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KẾ HOẠCH
Tập huấn, tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

trên địa bàn phường Hà Tu năm 2024

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố về tiếp tục nâng cao hiệu quả công 
tác PCCC&CNCH trên địa bàn; nhằm triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo 
an toàn về PCCC&CNCH trên địa bàn phường Hà Tu, UBND phường Hà Tu ban 
hành Kế hoạch tổ chức tập huấn, tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy và cứu 
nạn cứu hộ địa bàn phường năm 2024  như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Thông tập huấn, tuyên truyền nhằm phổ biến các kiến thức, kỹ năng; 

nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và 
CNCH của mọi người dân trên địa phường góp phần phòng ngừa, hạn chế cháy, 
nổ, tai nạn, sự cố tại địa bàn đáp ứng nhiệm vụ trong tình hình mới. 

2. Nội dung tập huấn, tuyên truyền phải thực hiện nghiêm túc, thiết thực, 
hiệu quả, bảo đảm thời gian, nội dung, chương trình kế hoạch đề ra; phù hợp với 
yêu cầu công tác PCCC&CNCH tại địa bàn phường.  

3. Chủ động trao đổi với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an 
thành phố về mặt chuyên môn trong nội dung tập huấn, tuyên truyền trên địa 
bàn đảm bảo chất lượng, hiệu quả, kịp thời.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG 
1. Đối tượng tập huấn, tuyên truyền: 
(1) Lực lượng dân phòng của phường:
(2) Chủ cơ sở nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh và hộ gia đình trên địa bàn
(3) Giáo viên, học sinh tại các trường học trên địa bàn phường.
(4) Các các thành viên tham gia các mô hình: Khu dân cư an toàn về PCCC, 

Điểm chữa cháy công cộng, Tổ liên gia an toàn về PCCC.
2. Thời gian tập huấn, tuyên truyền: Trong năm 2024, dự kiến như sau:
(1) Lực lượng dân phòng của phường: Trong tháng 3.
(2) Chủ cơ sở nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh và hộ gia đình trên địa bàn 

phường: Trong tháng 4.
(3) Giáo viên, học sinh tại các trường học trên địa bàn: Trong tháng 5.
(6) Các các thành viên tham gia các mô hình về PCCC trên địa bàn phường 

(Khu dân cư an toàn về PCCC, Điểm chữa cháy công cộng, Tổ liên gia an toàn về 
PCCC): Trong tháng 6.



3. Địa điểm: 
(1) Lực lượng dân phòng của phường: Tại Hội trường UBND phường.
(2) Chủ cơ sở nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh và hộ gia đình trên địa bàn 

phường: Tại Nhà văn hóa các khu phố.
(3) Giáo viên, học sinh tại các trường học trên địa bàn: Tại các trường.
(4) Các các thành viên tham gia các mô hình về PCCC trên địa bàn phường 

(Khu dân cư an toàn về PCCC, Điểm chữa cháy công cộng, Tổ liên gia an toàn về 
PCCC): Tại Hội trường UBND phường.

4. Nội dung tập huấn, tuyên truyền: 
- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC cho người đứng đầu 

cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình, chủ rừng; xây dựng phong trào toàn dân tham gia 
PCCC và CNCH trên địa bàn quản lý.

- Tập trung tuyên truyền, cảnh báo nguy cơ cháy, nổ, hướng dẫn các biện 
pháp PCCC, thoát nạn, xử lý cháy nổ từ khi mới phát sinh, các quy định của pháp 
luật về PCCC và CNCH, đặc biệt là Nghị định số 144/2021/NĐ-CP, ngày 
31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 
an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa 
cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình, trong đó trích dẫn các hành 
vi vi phạm có mức xử phạt cao trong lĩnh vực PCCC&CNCH và hành vi vi phạm 
quy định về phòng, chống cháy, nổ tại hộ gia đình để tăng tính dăn đe.

- Tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn PCCC đối với rừng, khu dân cư, 
hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, cảnh báo nguy cơ, nguyên 
nhân gây ra cháy, nổ. Kiến thức cơ bản về PCCC; việc quản lý, sử dụng điện, 
nguồn lửa, nguồn nhiệt, chất dễ cháy, nổ, thiết bị có khả năng sinh lửa, sinh nhiệt 
và biện pháp xử lý khi xảy ra cháy, nổ tại hộ gia đình; 

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH, hướng 
dẫn kỹ năng thoát nạn, thoát hiểm khi có tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy 
ra đối với chủ cơ sở, cơ quan, doanh nghiệp, các tổ chức - chính trị xã hội, khu 
dân cư, hộ gia đình. Kỹ năng sử dụng phương tiện chữa cháy thông dụng. 

- Tổ chức đăng, phát các tin bài, phóng sự, clip tuyên truyền các biện pháp 
bảo đảm an toàn về PCCC bằng các phương tiện cố định, cổng thông tin điện tử 
và lưu động và trên mạng xã hội.

III. KINH PHÍ 
Giao Bộ phận Tài chính – Kế toán  phường tham mưu dự trù, bố trí kinh phí 

phục vụ công tác tập huấn, tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu 
hộ năm 2024 theo quy định.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 
1. Công chức Văn phòng thống kê phường: 
- Phối hợp Công an phường chuẩn bị Hội trường; phát hành Giấy mới thông 

báo triệu tập thành phần tham dự các Hội nghị tập huấn, tuyên truyền. 



2. Công an phường:
 - Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, lịch triển khai cụ thể, chủ động 

trao đổi với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an thành phố về mặt 
chuyên môn trong nội dung tập huấn, tuyên truyền; đề nghị hỗ trợ báo cáo viên 
tuyên truyền… báo cáo về UBND phường để tổ chức các Hội nghị.

- Chủ trì công tác tổ chức, quản lý, theo dõi công tác tập huấn, tuyên truyền 
về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024.

- Giám sát chặt chẽ các cơ sở kinh doanh ngành nghề có đầu tư, có điều kiện 
về an ninh trật tự (ANTT) như karaoke ... đã bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động 
và tự xin dừng hoạt động trên địa bàn phường. Tăng cường công tác kiểm tra về 
PCCC trên địa bàn phường đặc biệt đối với hộ nhà ở kết hợp kinh doanh.

3. Công chức Tài chính – kế toán: 
- Thẩm định dự trù kinh phí phục vụ công tác tập huấn; hướng dẫn hoàn 

thiện hồ sơ thanh quyết toán công tác tập huấn, tuyên truyền về phòng cháy chữa 
cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024 theo quy định.

4. Công chức Văn hóa xã hội (phụ trách văn hóa thông tin): 
- Xây dựng các bài viết, bản tin tuyên truyền về công tác tập huấn, tuyên 

truyền về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024 theo quy định. 
- Phối hợp chuẩn bị hội trường, loa máy….tại phục vụ các Hội nghị tập 

huấn, tuyên truyền tại Hội trường UBND phường và Nhà văn hóa các khu phố : 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÀ TU

HỘI NGHỊ
Tập huấn, tuyên truyền công tác Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 

trên địa bàn phường năm 2024
                                              

                                                               Hà Tu, ngày …. tháng …. năm 2024

5. Các khu phố:
 - Phối hợp với Công an phường gửi thông báo, triệu tập thành phần tham 

dự, làm công tác tổ chức, quản lý, theo dõi lớp tập huấn, tuyên truyền tại Nhà văn 
hóa các khu phố.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC cho 
người dân, chủ hộ gia đình, chủ rừng; xây dựng phong trào toàn dân tham gia 
PCCC và CNCH trên địa bàn quản lý. Tiếp tục rà soát, phát hiện và vận động 
các hộ gia đình tháo dỡ “lồng sắt”, “chuồng cọp” tạo lối thoát nạn thứ 2.



- Rà soát đề xuất UBND phường kiện toàn lực lượng dân phòng tại các khu 
phố, duy trì hoạt động với phương trâm “3 trước, 4 tại chỗ”, tích cực, chủ động 
từ sớm, từ xa, trọng tâm, trọng điểm, nhất là chuẩn bị các điều kiện cần thiết để 
bảo đảm an toàn PCCC rừng trong mùa hành khô.

- Tuyên truyền vận động nhân dân cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 
114” và quan tâm tài khoản nhóm Zalo “Cục cảnh sát PCC và CNCH” trên điện 
thoại thông minh. Kịp thời huy động lực lượng dân phòng và nhân dân tại chỗ 
tham gia hiệp đồng chữa cháy trên địa bàn.

- Phối hợp lực lượng Công an phường giám sát chặt chẽ các cơ sở kinh 
doanh đã bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động và có văn bản yêu cầu dừng hoạt 
động, không để xảy ra tình trạng hoạt động lén lút, mất an toàn về PCCC; kịp 
thời phát hiện, tố giác các trường hợp cố tình vi phạm.

6. Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, Chi hội Luật gia 
và Trung tâm học tập cộng đồng phường:

- Phối hợp vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn 
dân PCCC gắn với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Gắn công tác uyên truyền 
công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn phường vào các 
hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật, học tập cộng đồng và phong trào “xã 
hội học tập của địa phương.

- Phối hợp lực lượng Công an phường giám sát chặt chẽ các cơ sở kinh 
doanh đã bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động và có văn bản yêu cầu dừng hoạt 
động, không để xảy ra tình trạng hoạt động lén lút, mất an toàn về PCCC; kịp 
thời phát hiện, tố giác các trường hợp cố tình vi phạm.

7. Các trường học trên địa bàn phường:
- Phối hợp với Công an phường gửi thông báo, triệu tập thành phần tham 

dự, làm công tác tổ chức, quản lý, theo dõi lớp tập huấn, tuyên truyền tại các 
trường học.

- Phối hợp công tác chuẩn bị hội trường, loa máy….tại phục vụ các Hội 
nghị tập huấn, tuyên truyền tại các trường học: 
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HỘI NGHỊ
Tập huấn, tuyên truyền công tác Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 

tại các trường học trên địa bàn phường năm 2024
                                              

                                                               Hà Tu, ngày …. tháng …. năm 2024



8. Yêu cầu Ban quản lý chợ Hà Tu, các siêu thị, cơ quan, đơn vị, doanh 
nghiệp, hộ nhà kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn phường: 

- Tham dự đầy đủ các buổi tập huấn, tuyên truyền của phường theo thông báo 
triệu tập, Giấy mời của UBND phường.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa 
cháy và cứu nạn cứu hộ tại cơ quan, doanh nghiệp, hộ kinh doanh. Thủ trưởng các 
đơn vị, người quản lý trực tiếp các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, hộ 
kinh doanh phải chịu trách nhiệm toàn diện về PCCC trong phạm vi quản lý.

- Trang bị đầy đủ phương tiện, trang thiết bị phòng cháy chữa cháy, hoàn 
thiện phương án kịp thời xử lý khi có tình huống cháy phát sinh. 

- Duy trì thường xuyên công tác tự kiểm tra công tác PCCC; quản lý chặt chẽ, 
sử dụng an toàn hệ thống, thiết bị điện và các chất, hàng nguy hiểm cháy nổ; chủ 
động tự rà soát, tháo rỡ “lồng sắt”, “chuồng cọp” tạo lối thoát nạn thứ 2 tại hộ gia 
đình, trụ sở cơ quan, đơn vị. 

- Tuyên truyền để người lao động, nhân viên tại đơn vị; các hộ kinh doanh tại 
chợ cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” và quan tâm tài khoản nhóm 
Zalo “Cục cảnh sát PCC và CNCH” trên điện thoại thông minh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Giao đồng chí Nguyễn Văn Phúc – Phó chủ tịch UBND phường chỉ đạo 

các đơn vị, bộ phận chuyên môn căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện 
nghiêm túc, hiệu quả. 

2. Giao Công an phường chủ trì phối hợp với Công chức Văn phòng thống 
kê phường tham mưu, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực 
hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND phường theo quy định.

3. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học và CBCC 
căn cứ phân công nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện nếu 
phát sinh vướng mắc đề nghị báo cáo về UBND phường (qua Công an phường) 
để được hướng dẫn thực hiện./. 

  
Nơi nhận:
- TT UBND Thành phố
- TT BCĐ PCCC&CNCH thành phố
- Thường trực Đảng uỷ, HĐND phường
- Công an phường và các khu phố 
- Lưu: VP.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Cao Đăng Long
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